Costæ tum veræ,
tum spurie carti-
laginè habent.
Costis, breuiorib.
breuioribus sunt
cartilagine & è
conuerso.
Cur varia sit figu-
ra cartilaginum
costarum.

Cartilaginum in
thorace utilita-
tes.
Thoracis motus
voluntarius est.

Costarum notha-
rum usus.

Imi Pectoris carti-
laginis figuræ.

Imi pectoris carti-
laginis nomen-
claturæ.

Vfus mucronatæ
cartilaginis vul-
go.

Vfus verus cartila-
ginis mucronatæ

Cur vulnus acce-
ptū in cartilagi-
ne mucronata sit
lethale.

Cartilago mucro-
nata non decidit
vt mulierculæ exi-
stimant.

Cartilaginis mo-
bilis in sinu capi-
tis scapulæ utilita-
tes plures.

Humerus raro lu-
xatur.

Humeris luxatio
difficile restituitur.

Cartilago in ace-
tabulo coxædædis
non est mobilis.

Vfus cartilaginis
in sinu coxædædis.

subsequantur. Nam thorax semper attollitur, ac deprimitur. qui motus etsi naturalis est, non adeo tamen liber esset, si vniuersa costarum substantia ossea fuisset: nec præterea voluntarios Thoracis motus, quales in emittenda voce contingunt, diu natura sustineret, nisi cartilaginum opera haud laboriosam pectoris dilatationem subministraret. Costæ autem nothæ amplius præstant, quod turgescenti ex repletione ventriculo cedunt. quod munus haud est exiguum, cum ipsa compressio noxæ plurimum afferre possit.

De Scutiformi Cartilagine. Cap. X.

10

PECTORIS OS, quod alio nomine sternon appellare cum alijs solemus, in ima sui parte cartilaginem habet triangulari forma: licet quandoq; quadrangularis, nonnunquam bifida conspiciatur. Hanc nonnulli gladiolum, alij Scutiformem, seu scutalem cartilaginem, alij mucronatam vocant, Arabas sequentes malum granatum dixerunt. Græci *Ἐπιστερνῆ* appellarunt. Hæc non ideo facta est, sicuti vulgo creditur, vt ventriculi os veluti propugnaculum tueatur: cum in sinistro latere ab hac cartilagine longe absit. Cæterum cordi præsidet, & septum transuersum munit, quippe cui eius ten-
do subnectitur. Quocirca lethale vulnus est, quod huic parti infligitur: quoniam natura cartilaginem hanc, tanquã scutum aliquod opposuit. Ea vero ita connata est imo pectori, vt non nisi summa vi diuelli possit. Quamobrem deridendi sunt, qui putat hanc nonnunquam decidere solere.

20

De Cartilagine Scapulæ, Coxendicis, ac Tibiæ sinibus apposita. Cap. XI.

IN Scapulæ capite sinus est, cui cartilago mobilis obducitur illius laugendi gratia. siquidem tanta esse non poterat in ea parte scapulæ moles, neque adeo profundo sinu, qui alto humeri capiti excipiendo sufficeret. Natura ergo hanc incrementi rationem excogitauit, vt altior profunditas illa fieret: ac miro artificio consuluit, vt ex cartilaginis mobilitate agilior esset articulatio: atque etiam ex sinus altitudine difficilior humeri luxatio redderetur. Quæ licet raro accidat, tamen non sine magno labore reparatur. Talem cartilaginem offendas in coxendicis cavitare, cui oblongum, rotundumq; femoris caput inferitur. Ea vero nusquam mobilis est: sed eam ob causam tatum parata, vt dicti sinus supercilia altius produceret; itaq; profunditas illa maior fieret: quando non tam alte co-

30

xendi-

xendicis os ibi excuari poterat, quantum femoris capitibus longitudo postulabat. Iam vero ab inferioribus femoris capitibus ad supremam tibiæ regionem binæ cartilagine inueniuntur, altera interior, exterior altera, semicirculares, & introrsum perfractæ ad tuberculum illud desinentes, quod è media tibiæ superficie affurgit, vbi pariter annectuntur. factæ sunt, vt sinus in summa tibia hinc inde exculptos adaugerent, quo aptius imi femoris capita illis infererentur, nec tamen articuli motus impediretur.

Cartilagine duæ in inferioribus capitibus femoris.

Vfus earum.

10 De Cartilagine iuxta brachiale posita. Cap. XII.

VERVM ad Brachiale veniamus, de quo post omoplatae cartilagine statim dicendum fuerat. Iuxta stylum, qui ab extremo cubiti capite progignitur, quemq; falso Gal. voluit cum quarto Brachialis osse coarticulari, sicuti capite suo probauimus: apposita est cartilago, quæ locum illum, alioqui vacuum implet, tum vero cauet, ne manus extrema, dum ad latus deducitur, in acutum illum processum impingat, atque eo modo non minimum lædatur.

Situs.

Galeni error.

Vfus.

20 De Cartilagine sita inter pubis ossa. Cap. XIII.

INTER pubis ossa tibi occurrit cartilago insignis pertinaciter in hærens, quæ parte superiore lata, & crassa in descensu paulatim imminuitur, ac demum in acutum definit ibi enata, vt ossa hæc nõ secus, ac tenacissimum glutinum committeret, atq; adeo connexa inuicem redderet, vt connata rectius, quàm coniuncta existimenter. Vnde superiore libro illorum opinionem reprobauimus, quos asserere minime puduit in emittendo foetu ossa hæc referari: quandoquidem dimoueri nullo modo posse nouimus: cum sæpe non modico labore nostro cultro diuidenda curauerimus.

Cartilagine inter ossa pubis substantia, & figura.

Vfus.

Ossa pubis aperiri i partu falsum è.

30

De Articulorum Cartilaginibus. Cap. XIII.

DANTVR præterea articulis quibusque cartilagine, siue motus ex ijs obscurus prodeat, seu manifestus. Cartilaginibus autem incrustata ossa ibi esse debuerunt læuibus, ac lubricis, vt faciliore motu cierentur; neque tamen ex mutua confractione attererentur. propterea videre est mucum superadditum, quo veluti pinguedine quadam articuli ipsi inungerentur, quemadmodum locis multis est superiore libro repetitum.

Cur ossa in articulis cartilagine incrustentur.

Cur in articulis cartilaginibus ad sit mucus quidam.

De

De Vnguibus. Cap. XV.

Vnguium natura qualis.

Vnguium color diuersus a colore cartilaginum. Cur de vnguibus agat post cartilagine. Vnguium vsus.

Vnguium origo.

Cur sub vnguibus sit sensus exquisitus.

QUANTVAM mediam quandam naturam inter ossa, & cartilagine vnguibus inesse nonnulli vere iudicarunt, quia neque ea duritie sunt, qualem in ossibus experimur, neque molles ita, vt cartilagine, à quibus præterea colore plurimum dissident: nihilominus hos cartilaginum tractationi adiunximus; cum ad ipsarum naturam propius accedere videantur. Earum enim ritu mollissimam digitorum superficiem tuentur, ne ab extrinsecus occurrentibus lædantur: ac ideo firmamentum non modicum ob sui duritiem præbent, apprehendendisq; durioribus rebus vsui sunt perneccessario, cum interim flecti, & cedere parati sint, vt ne frangantur. Vnguetum à cute, tum à tendinibus musculos digitorum extendentibus originem trahunt, quaquã tendines sub vnguibus vsq; ad digitorum extremitates deferantur. hic enim postmodum dilatantur. Quamobrem perspicuum est, cur sub vnguibus tam exquisitus sensus delitescat. quod ego primus obseruauit, & Excellentissimo medico Alexandro de Ciuitate rei anatomicæ studiosissimo lubes ostendi.

10
20

REALDI COLVMBI
CREMONENSIS

DE RE ANATOMICA
LIBER III.

DE LIGAMENTIS.

Nomen.

Substantia.

Situs in vniuersum

Vsus.

Nominis interpretatio.

LIGAMENTVM (vt à nominibus interpretatione exordiamur) à Græcis *συνδεσμος*, .i. vinculum appellatur. Substantia constat, dura quidem, sed quæ tactui cedit, & albicat. quæ durities minor etiam in eo est, quàm in cartilagine. ab osse incipit, & in os desinit, præter quædam, vt priuatim magis suo loco explicabitur. Factum est igitur ligamentum, vt membra nostra colliget, proptereaq; id nomen sortitum est. Dissoluti nanque absque eo essemus, neque moueremur. Sed vt ad ligamenti substantiam redeamus, licet neruea videatur esse, est tamen sensus omnis expertus, instar ossis & cartila-

30

cartilaginis . qua in re miris laudibus extollenda est naturæ prouidentia : nam si præditi essent sensu Syndesmi , cum ossa moueretur , non possemus nõ laborare . Præterea genita sunt etiam ob musculorum productionem ligamenta , quemadmodum , adnotauimus , cum de appëdicum vsu tractabamus . Nutriuntur autem tenui medulla : propterea inter ossa & appendicem natura collocauit ligamenta , vt suum ita ad sese commodius attraherent alimentum . Sed quamuis idem pene sit ligamentorum omnium situs , vt dixi in alijs , tamé plurimum inter se differunt : nam ex ijs alia crassa sunt , alia tenuia , alia magna , nonnulla parua , alia lata , angusta alia , quædam teretia , quædam uero minime , & alia differentias diuersas sortita sunt , sicuti tunc expressius dicetur , cum particularis eorum fiet distinctio . Quod vt ordine fiat , à capitis ligamentis initiû faciemus . Est enim pars princeps caput , quidquid hac de re sentiant philosophi .

10

De Capitis Ligamentis . Cap. I.

A CAPITIS igitur ossibus , maxillæq; superioris inter suturas , atque harmonias ligamenta exoriri videbis , tenuia quidem , sed lata ; quæ præterquam quòd hæc ossa vnà valido nexu vinciunt , ob eorum etiam musculorum originem facta sunt , quæ ab hisce partibus ortum ducunt , vt musculi tum faciei , tum inferioris maxillæ & oculares , quos omnes à futuris , aut harmonijs exoriri videbis .

20

De ligamentis caput cum duabus primis vertebris neçtentibus, Cap. II.

CVM articulatio capitis cum vertebris nobilior , magis excellēs maiorisq; momenti existat , quàm reliquæ sint articulationes , quid mirum si natura humano generi mater diuino spiritu afflata maiorem curam , diligētiamq; in hac vna quàm in reliquis adhibuerit ? Nam cum tanta moles , quanta caput esse cernitis , tam exiguis vertebrarum ossibus connectenda foret , præter processus atq; in ossibus cavitates ligamenta meditata est , eaq; validiora quàm cætera omnia nostri corporis . Cum enim articulatio hæc luxationem nullo pacto patiat , est nanq; capitis luxatio lethalis , curauit eiusmodi esse ligamenta quæ partes hæc adeo arçte fideliterq; continerēt , vt difficillima horum sit luxatio . Licet vulgo existiment in ijs qui suspenduntur , longamq; literam suspensi efficiunt , caput luxari . quã sententiam ego profecto inanem esse falsamq; deprehendi , neque

30

O semel

Cur ligamēta sensu careant.

Vsus alius ligamentorum .

Ligamentorū nutrimentum .

Ligamentorū differentia .

Caput est pars reliquarū princeps quidquid dicant philosophantes .

Situs .

Vsus .

Articulatio capitis cum vertebris nobilissima est .

Cur ligamenta capitis cū vertebris primis validissima sit . Capitis luxatio lethalis est .

In suspēsis laqueo caput non luxat .

semel duntaxat, sed sæpius Patauij Pisis Romæq; . Tantum etenim esse huius ligamenti robur animaduerti, vt frangi facilius quàm luxari secunda vertebra possit, neq; secunda solum, sed prima quoq; quam rem Ioannes Franciscus Manfredius excellens medicus anatomes studiosus & familiaris meus non potest satis mirari. A basi itaque occipitis ligamentum exoritur, quod vt melius aleretur, stabiliusque existeret, natura occipitium in pueris multifidum genuit, vt huic stabilimentum esset maius. orbiculare est hoc vinculum, & deorsum descendens inter primam, secundamq; vertebra; non figitur vt nonnulli sunt opinati, sed vtriq; circumquaque validissime adhæret ita vt vel in mortuis ipsis difficillime diuelli queat. adhæret autem dictis ossibus ante retroq; & ad latera. Præter descriptum à nobis hætenus ligamentum, adest aliud quoq; validum satis, quod denti secundæ vertebræ valide adnectitur. præter hoc adest, & tertium quod ab interiore primæ vertebræ parte exortū secundæ dentem continet (dictum est autem in tractatu de ossibus de hoc dēte) est teres sed admirabili arte latera ipsius cōstructa sunt ne dens cum caput nimis inclinandum est spinalem medullam læderet, quæ illac transit. Atque hoc se habent pacto ea ligamenta, quæ capitis motibus deseruiunt. Et quoniam nimis prolixi essemus, si de singulis vniuscuiusq; articuli ligamenti priuatim tractandi prouinciam susciperemus, propterea omnia capite vno comprehendemus, eaq; præsertim quæ in re alia non discrepant inter sese, nisi quod hæc maiora sint, illa minora. idcirco maxillam inferiorem silentio præteribimus, de cuius ligamenti post capitis ligamenta tractādum foret. De alijs igitur agam quæ aliquo pacto differunt. Et quoniam scribit Galenus libro de ossibus, vertebrae medio proprio ligamento non coniungi, sed à tertia duntaxat tunica, quæ spinalem medullā inuestit (quam tunicam mediam inquit inter vertebrae ferri, easq; connectere) scito dictum hoc profecto tanto scriptore indignum esse. quo enim pacto illi verisimile videri poterat, vertebrae ossa nō parua à tam exigua membranula, quæ est in vertebrarum foramine, qua spinalis medulla trāsit, contineri posse? vsus autem verus membranulæ illius est, ne spinalis medulla ossibus immediate occurreret, à quibus lædi facile potuit. ex qua re maximum incommodum non sequi non poterat. Sciendum itaque est vertebrae omnes (primas duas excipio) infra supraq; appendicibus præditas esse, quemadmodum suo loco dictum est, è quibus valida exoriuntur ligamenta vertebrae inter sese colligantia, cartilaginemq; inter vertebrae mediam detinēt. Valida vero fuere satis, propterea quod onus ingēs